REGIONE SICILIANA
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
ENNA

AZIEMDA SANITARIA PROVINCIALE

DELIBERA N, .22M....
DEL 0.9, JpR, B2k

OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO ANNUALE 2024 E PIANO TRIENNALE 2024~ 2026
DEGLI AUDIT INTERNI A.S.P. DI ENNA.

U 0. PROPONENTE : U.O.S. Audit—P.A. C.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. ¢ 58

DEL ©& ok. 2o 2

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROPONENTE

Q@ Ao Jhese Alpest UJF

Dr.ssa Anna Balistrer

SEFP.
Si attesta la copertura finanziaria e la compatibilita con il bilancio di previsione vigente.

) che & parte integrante della presente delibera.

[ ] come da prospetto allegato (ALL. N.

[ ] Autorizzazione n. del _{ CE. /( op.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRETTORE DEL S.E.F.P.

DATA RICEZIONE DELLA PROPOSTA PRESSO U.O.C. STAFF




PREMESSO

-

Che il Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’ Economia e delle Finanze con il Decreto del 17
settembre 2012 e successivo Decreto dell’l marzo 2013 recante “Definizione dei Percorsi Attuativi della

Certificabilita”, ha posto a carico delle aziende sanitarie I’obbligo di garantire la certificabilita dei dati dei relativi
hilanci e definisce lo schema deiP.A.C,;

Che con D. A. n. 2128 del 12 novembre 2013 sono stati adottati i “ Percorsi attuativi di certificabilita per gli Enti
del Servizio Sanitario Regionale, per la GSA e il bilancio consolidato per la Regione Sicilia”;

Che con i Decreti Assessoriali n. 402 del 10 marzo 2015 € successivo 1. 1559 del 5 settembre 2016 1’ Assessorato
Regionale della Salute ha recepito le prescrizioni e le raccomandazioni individuate nel verbale del 12/11/2014 del
Tavolo di Verifica Ministeriale e Comitato LEA ed ha indicato lc aree di intervento riguardanti le aziende sanitarie
(n. 7 arce tematiche di intervento: Area Generale, Area Immobilizzazioni, Area Rimanenze, Area Ricavi e Crediti,
Area Disponibilita Liquide, Area Patrimonio Netto, Area Debiti e Costi), definendo le azioni che declinano
operativamente gli obiettivi delle singole Aree, le priorita e le tempistiche massime per il completamento;

Che con deliberazione del Direttore Generale n. 924 del 15 novembre 2016 1'Azienda ha:

» approvato, aggiornato ¢ pubblicato sul sito web istituzionale (sezione Amministrazione Trasparente /
RBilanci / P.A.C. ) lo Stato di Avanzamento e di attuazione dei P.A.C; :
dato evidenza della nomina delle figure aziendali di Internal Audit;
individuato per ogni azione prevista dal suddetto D. A. 1559/2016 i Dirigenti competenti a garantire la
redazione delle procedure e la piena attuazione delle stesse e li ha impegnati ad acquisire, per ogni
procedura redatta, la massima condivisione da parte dei, Dirigenti delle strutture coinvolte al fine di,
garantirne 1effettiva e piena applicazione; :

Che con delibera n. 302 del 03 Maggio 2017 ¢ stato approvato il Regolamento di Internal Auditing che disciplina le
modalita di svolgimento e le regole di condotta degli audit;

Che con deliberazione del Direttore Generale n. 407 del 30 Maggio 2017 1’ Azienda ha individuato, in relazione
alle azioni previste dal suddetto D. A. 1559/2016 per le quali il crono programnia stabilito dall’ Assessorato
Regionale della Salute fissava la loro implementazione entro la data del 30/10/2017, i Dirigenti competenti & -
garantire la redazione delle procedure ¢ la piena attuazione delle stesse e 1i ha impegnati ad acquisire per ogni
procedura redatta la massima condivisione da parte dei Dirigenti delle strutture coinvolte al fine di garantirne

Peffettiva e piena applicazione;

Che I’ Assessorato Regionale della Salute ha inteso assicurare il diretto coinvolgimento delle aziende sanitarie nella
realizzazione dei P.A.C. assegnando al Direttore Generale lo specifico obiettivo “Syiluppo Percorso Attuativo di
Certificabilita (P.A.C.)", definendo i seguenti indicatori: ~
s dare evidenza, attraverso il sito web istituzionale, del percorso di certificabilita dei bilanci, anche attraverso
"indicazione della specifica fase del processo in cOrso di realizzazione per dare atto dello stato di
avanzamento del percorso ai fini del suo completamento (ANAC determinazione 1. 12 del 28/10/2015 —
par. Il sanita , punti 1,2 ¢ 3)
s garantire Veffettiva implementazione, funzionalita ed affidabilita delle azioni previste nel crono
programma dei P.A.C. approvato dalla Regione.

Che nel suddetto crono programma sono previste, a carico delle figure di controllo interno (Internal auditor) le
azioni di verifica della corretta esecuzione e funzionalitd delle procedure riferite a ciascuna area;

Che tra le competenze poste in capo alla funzione dil. A. vi & quella di procedere a redigere i Piano Annuale ed il
Piano Triennale degli Audit;

CONSIDERATO

Che, al fine di programmare le verifiche di che trattasi da offettuare nel corso dell’anno 2024 e pianificare le aree
di intervento e le strutture da audire nel corso del triennio 2024 — 2026, il Responsabile Internal Auditing ha
predisposto il Piano Annuale degli audit per 1’anno 2024 ed il piano Triennale per il periodo 2024— 2026 che sono
stati approvati con atto deliberativo n. 70 del 18/01/2024; :




Che con nota prot. n. 15510 del 03/04/2024, registrata al protocollo generale di questa Azienda al n. 36867 del
04/04/2024, 1’ Assessorato della Salute — Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica — Servizio 5 —
Economico Finanziario Controllo Bilanci degli Enti del S.S.R. — Percorsi Attuativi di Certificabilita — ha
evidenziato come, alla luce della documentazione relativa alle attivita di Audit effettuate alla data del 31/12/2023
pervenuta dalle diverse A.S.P. siciliane, sia emerso, relativamente ad alcune Aziende, che all’interno delle griglie
di audit risultano verifiche su diverse azioni risalenti a prima dell’anno 2022, e, conseguentemente, ha richiesto di
integrare il Piano Annuale degli audit 2024 prevedendo I'inserimento di verifiche riguardanti tali azioni;

Che la stesura del piano annuale 2024, oggetto di approvazione con la delibera n. 70/2024, ¢ stata effettuata

secondo i seguenti principi informatori: 1) prevedere, nel corso del 2024, verifiche nei confronti di tutte quelle

Strutture che in determinate aree ed azioni, alla data del 31/12/2023, presentavano delle criticitd non

compiutamente definite e 2) prevedere di audire quelle Strutture che, pur non avendo evidenziato criticita di sorta
nel corso delle verifiche pregresse, relativamente alle aree ed azioni di pertinenza, tuttavia erano state sottoposte a

verifica negli anni 2022 e precedenti;

Preso atto, da una attenta analisi e verifica, che, sulla scorta dei principi innanzi enunciati, nel piano annuale audit
per I’anno 2024 dell’A.S.P. di Enna non sono state inserite, per un mero refuso, le verifiche nei confronti della
U.O.C. Servizio Provveditorato, in relazione alle azioni I1.1 /1.2 / 11.3 del P.A.C., e nei confronti della U.O.C.
Servizio Economico Finanziario Patrimoniale, in relazione alle azioni 12.1/12.2/12.3/12.4/13.6/16.3 del P.A.C,;

Atteso che, alla luce di quanto innanzi esposto, occorre, pertanto, integrare sia il Piano Annuale audit 2024 che il
Piano Triennale 2024-2026 al fine di renderli pienamente aderenti alle indicazioni della citata nota assessoriale
prot. n. 15510/2024, e procedere alla approvazione di tali documenti emendati con la previsione delle verifiche
erroneamente non indicate nei piani gia approvati con delibera n. 70/2024;

g jpR 200

L’anno duemilaventiquattro il giorao .................... del mese idii s aniiiis nella sede dell’Azienda
Sanitaria Provinciale di Enna

JL. COMMISSARIO STRAORDINARIO .
Dott. Mario Zappia nominato con D.A. n. 1/2024/Gab del 3 1/01/2024, coadiuvato dal Direttore Amministrativo,

Dr.ssa Sabrina Cillia e dal Direttore Sanitario, Dott. Emanuele Cassard e con I’assistenza del Segretario

Verbalizzante I"( Ve R b ST HACL VD)

VISTI
® La Legge Regionale 5 /2009 e s.m.i. ; ; : i : . .
o L'Atto Aziendale adottato con delibera n. 857 del 12/06/2020 parzialmente rettificato con delibera n. 902

del 19/06/2020;
VISTI I SEGUENTI ALLEGATI ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE

A. Piano Annuale degli audit per I’'anno 2024 integrato;
B. Piano Triennale degli audit per il periodo 2024 — 2025 integrato;

Dato atto che il Dirigente della Unita Operativa che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata , nella forma e nella sostanza, & totalmente legittimo ed utile per il
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D. L. 23 ottobre 1996, come modificato
dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso & stato predisposto nel rispetto della Legge 6 novembre 2012 n.
190 — Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalitad nella Pubblica
Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti della Sezione di programmazione Rischi corruttivi e
trasparenza del vigente P.I.A.O.(Piano integrato di Attivita e Organizzazione);

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;



Y

IL DIREIFFORE AMM
Di. Sabrina Cillia

DELIBERA

Di procedere alla approvazione del Piano Annuale degli audit per ’anno 2024 (Allegato A) e del piano
Triennale degli audit per il periodo 2024 ~ 2026 (Allegato B), allegati al presente provvedimento per farne
parte integrante, dando atto che i predetti documenti sono stati intergrati in ossequio alle indicazioni di cui alla
nota prot. n. 15510 del 03/04/2024 dell’Assessorato della Salute - Dipartimento Regionale per la
Pianificazione Strategica — Servizio 5 — Economico Finanziario Controllo Bilanci degli Enti del S.S.R. -
Percorsi Attuativi di Certificabilita ;

Di trasmettere il presente provvedimento all’ Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento Regionale per
la Pianificazione Strategica — Servizio 5 ~ Economico Finanziario Controllo Bilanci degli Enti del S.S:R. -
Percorsi Aftuativi di Certificabilita, al Collegio Sindacale dell’A.S.P. di Enna, all’O.LV. aziendale ed al
Responsabile Anticorruzione; ; \

Di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati sul sito web istituzionale (Sez. Amministrazione
Trasparente / Sviluppo Percorso di Certificabilita) e nell’apposita sezione della intranet aziendale;

2 .




PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione, su conforme relazione delladdetto, & stata pubblicata in
copia al’Albo Pretorio informatico dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n* 30/93 s.m.i., e dellart. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009

da 14 WPR 2074 o 98 IPR 1024

L’incaricato PER DELEGA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
IL Dirigente U.0.C. COORD. STAFF

Notificata al Collegio Sindacale il c.coovviiniianien con nota prot. n° ..... PR

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

dell’ Assessorato Regionale Sanita ex L.R. n° 5/09 trasmessa indata e ot a®
% SIATTESTA
| che I” Assessorato Regionale Sanita: :
- ha pronunciato Papprovazione con provvedimento n” del
- ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n° del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n° 509
dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

. esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L.R. n° 25/93, cosi come modificato dall’art, 53 della
L.R. n° 30/93 s.m.i., per decotrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

| 04 PR 2094

' . immediatamente esecutiva dal

Enna li,
IL FUNZIONARIO IN CARICATO

REVOCA/ ANNULLAMENTO/MODIFICA

_ Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n°. del
. Modifica con provvedimento n°. del
Enna li,

1L FUNZIONARIO INCARICATO




PERCORSO ATTUATIVO DI CERTIFICABILITA'

A H!

AREA AZIONE Unita organizzativa da
sottoporre 8 verifica
Verifica dalla costante )
A1 - Redazione di una procedura interna (con ruoll b :hw?::{::; '::::gm siine
rasponsabilitd e dascrizione del flusso operativo) per fa 3
AREA GENERALE  |raccolta, archiviaziona & condivisiona di teggi e regofamenti di leggl e regolament] in U,0.C, SERVI2IO
in ambito lagale, amministrativo e gestionale delle Aziende ambito legale, AFFARI GENERALX

sanitarie, che abbiano impatto in bilancio.

'
i

ameninistrativo e gestionate
delle aziende sanitaria, che
abblano impatto fn bilancia.

AREA GENERALE

A2 - Programmare, gestire  successivamente controllare,
su base periodica &d in mado sistemico, le oparaziont

aziendali allo scopo di raggungere gli obisttivi di gestiona
prefissati

a4 - Analizzare i dati contabill e gestionait per area di
responsabiiity

Analisi della costante
implementazione dej
Controllo di Gestions & della
contabilith analitica

U.0.C. SERVIZIO
CONTROLLO DY
GESTIONE

AREA GENERALE

43 - Mappatura degli applicativi IT In uso con Io scogo di
verificarne (a copertura funzionale rispetta alle esig di
natura amministrativa contabile @ definizione delie avantuali
asigenze di gviluppe

verifica delfa continua ed
aggiornata mappaturs deglt
applicativi 1T in uso & che
siano funzionali rispetto alle
necessits aziendall in materia
di pestione smministrativa
contabile.

U.0.C. SERVIZIO
TECNICQ -~ U.0.8. 6. T,
p

AREA
IMMOBILIZZAZIONT

D32 - Realizzare tnventart fisici periodict

03 - Definizione, formalizzazione ed adozione di
regolamento sull'accessa interaa di terzi @i locali aziendali
con avidenza di ruoll @ responsabilitd del personale, (#3.1-
©3.2-03.3)

Accertamento della
corretta effettuazione
dell'inventario periodico

05 ~ Individuare separ § cespitl acquisiti con
cantributi in conte capitale, | cespiti acquistati con contributo
in conto esercizio, | canfedment, | laseitl @ le donaziont

del cespiti aziendall e
della puntuale
riconciiiazione del libra
cespitl con la Co. Ge,

D7 - Riconciliare con cadenza periodica ke risultanze del libro
caspiti con quelie della contabllitd generale

U. 0. C. S.EF.P,

Pagina 1




PERCORSO ATTUATIVO DI CERTIFICABILITA'

Programma Annuale degli audit 2024

AREA
IMMOBILIZZAZIONY

D4 ~Definizione di un processo

processe di prog

stesyra 0t un plana degll investiment! can identificazione det
budget per ogni intervento programmata Tale procadura
dovrabbe sssere discussa & definits ail‘interno di un

operativo finalizzato aila

Esame della corretta stesura
gel piano degll investimenti
con i relativi budget per ogni

comitati tecnici per valutazioni
canvenienza,

ti che

d necessits, opportunita e intervento programmato, -

4.0.C. SERVIZIO
PROVVEDITORATO

03 - Definizione, formalizzazione ed adozione di
ragolaments sull'accesso interno di terzi ai locall aziendalt
con evidenza di ruoll e responsabilitd del personale. (D3.5)

04 ~Refinizione di un p

E£same delta corretia stesura

stesura di un piano degli investiments can identificazione del
budget per ognl intervento programmato. Tale procedura

operativo finalizzato 2ll3 del piano degli investimenti

con | relativi budgat per ogni

§ s intervento programenata.
muou:&?u B dovrebbe essere discussa e definita all'interno di un ‘Controtio della pintuale 1.0.C. SERVIZIO
sracesso di programmazione Investimenti che coinvolga applicazione della procedura TECNICO
comitatl tacnici per valutazioni di nacessitd, epportunits e per la capitalizzazione in
tonvenienya: bilancio delle manutenzionl
straardinarie
D6 - Accertare Pesistenza dei requisiti previst) per la
capitatizzazione in bil delle wziani straordinarie
E1) Dimostrare Veffettiva esistanza fisica {magazzini ~
reparti/servizi ~ terzi} delie scorte
£2) Individuare | moviment! in entrata ed in usclta & f Corntrollo delle
momento effettive ot trasferimento del titolo ol proprieta giacenze di
della srerie: magazzino e della
corretta
effettuazione
£3) Ritevare pli aspetti gestlonali & comab‘gia delle scorte dellinventario fisico
g;:::::enuo un adeguata fivello di correlazione tra | due secondo le prevlste U, 0. C, SERVIZIO
it procedure. Esame FARMACEUTICO
della correttezza e OSPEDALIERO
tempestivitd dei 2 (';":““:‘: 4
g4) Definire ruoll & responsabilith connessi &t processo di movimenti di carico 2 B‘::l otk e
AREA RIMANENZE |rilevazione inventariale delle scorte (magszzini - e scarico di i ?m eP.O
teparti/sarviz - terzi) al 31 dicembre di ogni anno. “£.B,C.") - Farmacia
magazzino, Verifica Ospedaliera P. 0.
della corretta “Umberto I
gestione delia merce (esclusivamente
£5) variicare 1a corretta gestione dal tumover delie scorte scaduta / in "eonte deposito”)

in magazzino @ delle scorte obsotete {scadute &/ nan plu
srilizzabili nel processo produttivo).

scadenza. Analisi
della puntuale

altro, di correlare: documenti
ricevere; scarichi @ prestazioni

£6) Disporra di un sisterma contabite/gestionate per ia
riievazione & classificazione deile scorte che consenta, tra

applicazione della

procedure per (@

gestione dei contl
deposito.

d'entrata e fatture d8
atvive.

€7) Gestire | magazzini in mod

separaziene tra funzion di contabilitd di magazzino dl :
contabilits generale; a verifica tra merci ricevute € guantita

o da garantire: la

3 fa ril ione @ la tr

magazzing e del tragferimenti al reparto; (3 ricongilinzione
tra quantitd inventariate guantita rlevate a valorizzate i
b LA

(ita degti scarichi di

Pogiva 2




; . PERCORSO ATTUATIVO DI CERTIFICABILITA'

Programma Annuale degli audit 2024

ARESA RIMANENZE

£1) Dimostrare Veffettiva esistenza fisica (magazzint ~
reparti/servizi - terzi) delle scorte .

£2) Individuare | moviment! in entrata ed In uscita e i
mamento effettivo di trasferimenta del titolo di proprieta
deile scorte,

@
£3) Rilevare gli aspettl gestionali e contabili delie scorte
garantendo un adeguato livelia di correlaziene tra i due
sistem)

=4} Definire ruoll € responsablilta connessi 3| processo di
rilevazione inventariale defle scorte {magazzini ~'
caparti/servizi » terzi) al 31 dicembre di ogni anno.

€5} verificare la corretta gestione del turnover delfe scorte
in magazzine e delle scorte obsolete (scadute 8/ non piv
utitizzabili net processo produttive).

£6) Disporre di un sistema contabile/gestionale per la
rievazione & classificazione delle scorte che consenta, tra
\'altro, di correlara: dacumenti d'entrata e Fatture d2
ricavere; scarichi e prastazioni attive.

E7) Gestire | magazzini in modo da garantire: a
separazione tra funzioni di contabinitd di magazzino » di
contabilith genarale; la verifica tra mesc ricevute @ quantica
ardinate; 1a rilevazione 8 13 tracclabilita degli scarich di
magazzine e del trasferimenti al reparto; la riconciliazione
tra quantitd inventariate & guantith rilevate & valorizzate n
oAt .

Controllo delle
giacenze di
magazzino e della
corretta
effettuazione
dell'inventario fisico
secondo le previste
procedure. Esame
della correttezza e
tempestivita dei
movimenti di carico
e scarico di
magazzino. Verifica
della corretta
segregazione delle
funzioni

U.0.C. SERVIZIO |
PROVVEDITORATO
- Magazzino
Economale
Leonforte

AREA RIMANENZE

EL) Dimostrare Veffettiva esistenza fisica {magazzint ~
reparti/servizi - teral) detie scorte

£2) Individuare i movimentl In ertrata ed in uscita @ i
momento effettivo di trasferiments del titolo di proprieta
delle scorte. ®

£3) Rilevare gl aspettl gestionali e contabili delie scorte
garantendo un adeguato livelio di correlazione tra i due
sistemi

£4) Definire ruoll @ responsabilitd connessi al processa di
rilevazione inventariale delle scorte {magazzini -
reparti/servizi -~ terzl) al 31 dicembre di ogni anno,

£5) verificare la corretta gestione del wrnover delle scorte
in magazzing e delle scorte absolete (scadute a/o non pil
utiiizzahill net processo produttive).

ES) Disporre di un sistema contabile/gestionale per la
rlevazione e classificazione delle scorte che consenta, tra
Valtro, di correlare: documanti d'entrats e fatture da
ricevere; scarichi e prestazion| attive.

E7) Gestira | magazzini in moda da garantire: |a
separazione tra funzioni di contabilits di magazzino & di
contabliith generale; s verifica tra merd ricevute @ quantitd
ordinate; 1 rlevazione ¢ la tracciabilita drgli scarichi di
|magazzino e del trasferimentt al reparto; i riconciliaziope
tra quantitd inventariate @ quantith rilevate e valorizzate in

contabilica..

Controllo delle
glacenze di
magazzino e della
corretta
effettuazione
delf'inventario fisico
secondo le previste
procedure. Esame
della correttezza €
tempestivita dei
moviment! di carice
e scarico di
magazzino. Verifica
della corretta
gestione deila merce
scaduta / in
scadenza.

2 P, O MCHIELLO" /0.0,
ALISIP, O. "BASILOTTA")

i

, AZIENDALI -

tog

il

OSPEDALIERI DEI PP,
cnti sudit (U0 Rad
LABORATORIO AN

CIREPARTI

%

ssulfati non conformi in preced

i ri
RADIOLOGIA P.

0. "BASILOTTA" /U0,

TTE FARMA

s

ARMADIE
3 rel

Pagina 3




PERCORSO ATTUATIVO DI CERTIFICABILITA'

Programma Annuale degli audit 2024

AREA RIMANENZE

E1) Dimostrare Veffattiva esistenza fisica {magazzini -
rapartifservizi - terzi) delie scorte

£2) Individuare { mavimenti in entrata ed in uscita & if
momento effettivo oi trasfarimants del titolo di propriata
delle scarte,

£3) Rilevare gli aspetti gestianall ¢ contablli delle scorte
garsntendo un o livatia di corr tra i due
sistemi

£4) Definire ruoli @ respansabilita conness! 3t processo di
rilevazione inventariale deile scorte (magazzini ~
reparti/servizi ~ terzi) 8l 31 dicembre di ogni anno.

ES) Verificare la corretta gestione de! turnover delle scorte
in magazzino e delle scorte obsolete {scadute /0 non pidt
utilizzablil nel processo produttive).

E6) Disporre di un sisterna contabile/gestionale per i
rievazione @ classificazione delle scorte che consenta, tea
\"aitro, di correlare: documenti d'entrata @ fatture da
ricavere; scarichi & prastazioni attive,

£7) Gestire | magazzint in modo da garantire: 1a
sepsrazione tra funziont i contabilita di magazzing @ di
contability generaie; la verifica tra merci ricavute & quantitd
ardinate; la rilevazions & la traceiabilita degll scarichi di

|magazzino & del trasferimenti al reparto; la riconciliazipne

tra quantitd nventariate quantitd rievate & valorizzate in
E TS

Controllo delle
glacenze di
magazzino e della
corretta
effettuazione
dell'inventario fisico
secondo le previste
procedure. Esame
della correttezza e
tempestivita det
movimenti di carico
& scarico di
magazzine. Verifica
della corretta
gestione della merce
scaduta / in
scadenza.

RT1 OSPEDALIERI/ POLIAMBULATORI/ C.SM, {SERT./
P.D.C./RSA)-N.§AUDIT.

SULTORI/S

h

CON

MADIETTI FARMACE REPA

#

AR

AREA CREDITE €
RICAVI

F1 - Separare adeguatamente compiti @ responsabilita nelle
fasi & acquistzione, rilevaziona @ gestione del crediti @ det
correlsti ricavi

F2 - Realizzare riscontri periodici tra le risuitanze contabili
interne all’Azienda @ quella esterre provenianti dal debitari

F3 - Realizzare snalisi comparate periodiche degl
ammontari i creditl @ ricavi del periado carrante, dell'anno
arecedente e def bitancio di previsions {procedura ricavl,
paragrafo 2,2,4,1)

Accertamento della
completa
“circolarizzazione" del
crediti aziendali €

F4 - Garantice che ogni operazione suscettibile di originare,
modificare o estinguere | craditi sia acoompagnato da
appositi documenti, controliati ed approvatl prima delia loro
tr aterzi & o & abil

analist del processo di
valutazione della lore
esigibllitd efo dei critert

£5 . Valutare | creditt ed ( ricavi tenenda conto di tutti | fatti
che possono Influire sut valore dagli stessi, quall ad
asampio: il rischio di inesigibiiith @ Paventuslitd di rettifiche

F6 - Rilevare la competenza di periodo delle operazioni che
hanno generato crediti € ricav

per la loro svalutazione.

U.0.C. S.EFP/
GRUPPO ALP.I

Pagina d




PERCORSO ATTUATIVO DI CERTIFICABILITA'

Programma Annuale degli audit 2024

Verifics dells plens codifica
FL - Separars adag Campit ¢ resS0NSBINA nete fas) O dalia p"m’"’"‘ soggatte & 4.0.C. CURE
acquisizions, sevazione & gesione de) crediti @ da corvelati ricavi - F1.82 compartecipazione e delia PRIMARIE - N. 2
AREA CREOITLE |1 9 I pencetus el s o e | cAsse miscosst
RERT compartecipazione alla spesa sanitaria (Ticket) che procedure incasse & OSSIONE
consenta di accertare la corrispondenza tra: isite contabilizzazione. Controllo TICKET (Casse
prenotate a prestazioni erogate, delle procedure di gestione | Riscossione Ticket di
p od iy i detle somme incassate in teast
contante e del tora Nicosta e Leonforte)
riversamento in Tesoreria,
F1.8: Adozione ed applicazione ai una procedura per
lerogaziope @ la fatturaziona del ricavl par sarvizi resi 8 Verifica della piena codifica
p??ag:enm che pr:vada almeno; . delie prestazion erogate
a) Individuazione di Dipartimenti e uffici che eroganc soggette 3
AREA CREDITI E  |prestazioni a pagamenta; comparmcl?:zznono do parte DIPARTIMENTO
RICAVI b) mappatura e analisl delle attivitd erogate a pagamento deglt ubanti & delis corretts PREVENZIONE
¢} versfica delle fatturazion! attive rispetto alle prestazioni gestione delie pracadure VETERINARIO
erogate; incasso, fatturazione e
d) implementazione di un sistema di contabilith sepacata contabilizzazione.
per ia rilevazione delle attivitd commerciall
£1.8: Adezione ed applicazione di una procadura per
erogazione ¢ Ia fatturazione def ricavi per servizi resi 2 Vaerifica delia plena codifics
p;qamenw che preveds almena: dalle prestazioni erogate :
a) individuazions di Dipartiment e uffici che erogsna soggette a
AREA CREDIVIE prestazioni 8 pagamento; compartecipaziong da parte DIPARTIMENTO
RICAVY b) mappatura & analisi delle attivitd erogate a pagamento degli utenti e della corretta PREVENZIONE
) verifica delie tatturaziont attive rispetto alla prestazioni gestione dalle procedura MEDICO
arogate; incasso, fatturazione &
d) implementazione di un sistems di contabitita separata contabilizzazions.
per |2 rileyazione delle attivitd comrmerciali ‘ ut
F1.8: Adozione eg applicazione ¢l una procedura per
Jeragazions e Ia fatturazione del ricavi per servizi resi 8 verifica della piena cadifice
pagsmento che preveds almena: detle prestazioni eragate
a) indwiduaziona di Dipartimentt @ uffici che eroganc soggette a
AREA CREDITI B prestazioni a pagamento; compartecipazione da parte U.0.5, MEDICINA
RYICAVI b} mappatura @ anaiisi delie attivita erogate a pagamento degli utanti ¢ delia corretta LEGALE E FISCALE
) venfica delle fatturazioni attive rispatio alle prestaziont gestiane delle procedura
aragate; incasse, fatturszione e
d) implementazione di un sistems di contabilits separata contabillzzaziane.
ner ia mievazione delie attivith commercialt
1 - Separare sdeguatamente cornpiti & responsabilita nells
gestione di cassa (aconomale & CUP} e del crediti / debitt
versa 'Istituto Tesoriare
G2 - Separare adeguatamente compiti e responsabilitd tra Esame della corratta
e attivita di rilevazione contabile di ricavi, costi, crediti & segregazione delle funzion!
debit e fe attivith i rilevazione cantabile di incasst & nella gestione dei crediti /|
pagamenti debiti verso I'Istituto
Tesorigre. Analisi della
corretta rilevaziane contabile
delle operazion: gi cassa 2
ot 3 » banca g della
AREA D169 st |G3 - e congrolli periodicl da parte &i personale dacumentazione a carredo, Uu. 0. C. S.EFP.
QUIDE interno, terzo date funzion di tesarecia

verifica della tiplogla di
controtli svolti sulle
operazioni di tesoreria e

corredate da docurmenti idone, controliat ed approvati
prima dells loro rilevazione contabile

G4 - Garantire che tutte | operszioni di cassa @ banca siano

Pattivitd di riconciliazione
contabila con le risultanze
dell'istituto Tesoriere, del
contl corrent] postall, delie
casse economali, ecc.

GS ~ Tracciara in
di riconciitazione cantabite can la risultanze dell'lstituto

ecc,

modo chiaro, evidente e ripercorribite tutti
| contralll svolti sulle operazioni di tesoreria Inclusa ['attvith

Tesoriere, dei conti corranti postali, delle casse economali,

Pagina &




PERCORSO ATTUATIVO DI CERTIFICABILITA'

Programma Annuale degli audit 2024

AREA PATRIMONIO

W1 - Autorizzare, formalmente e preliminarmente, ie
aperazioni gestionall ¢ contabili che hanno impatte sul
patrimonio netto,

H2 ~ Ricanciliare | contributi In conto capitale ricevutl,
nonché | contributi in conto esercizio starnati al conta
capitale, ed | cespitl finanziati tenendo conto anche degh
ammortamanti @ delle ster 1| che ne discend

Accertameanto della corretta
attivita di riconciliazione dei

autorizzazione al pagamento)

fattura, baliz - arding, caicoll aritmetici, adempimenti fiscall,

NETTO cantributi In conto capitste, U. 0. C. S.EFP.

3 - Riconeiliare | contributi in conte capitaie da Regione € del relativi ammortamenti &
da altri soggett! in moda tale de consentire una immediata shetllizraziont
individuazione, Maccoppiamanrto con (a delibera formale di
assegnazione e la tracclability del titolo alta riscossione da
parte dell'Azienda
H4 - pentéflcam puntuatmente | conferimanti, le donazion
ed | 13ascith vincolatl ad investimenti @ fa riconcilinzione

tra conferiment;, donazioni e fasciti vincolati ad
investimenti ed | correlat cespiti capitalizzati, nonché tra
ammortamenti e sterilizzazioni che e discendano

Y
11 ~ Discipl qli approvvig ti 6 bent & sarvizt
sahitarl & non sanitari documentanda ¢ formalizzands it
fusso Infarmative e le fasi della procedura di acquisizione
dei benl @ sarvizi sanitart & non sanitari
12) Impiegare documenti idonel ed approvatl, lasclande
traccia del controlli svolti: ogni operazione suscettibile. di Controlio defla procedura di
criginare, modificare o astinguere.d debiti deve essere acquisizione di prestazioni
comprovata da appositi decument) che siana controliati ed sanitaria da privato
approvati prima della loro rilevazione contabile. verificande: tipologia di
¥ prestazioni erogate e lare

) X + % congruitd, agglornamemo

!? ; Dr:m e.;.ndt:nzaade;gnrzrgf ; fx.m.‘a;}fm",fg',‘:f;‘i; situazione di autorizzazione ¢ | N-RO 2 DISTRETTI
AREA DEBITY £ cogTy|[/9usrdo alla compara bt Kbl p B sccreditamento defie SANXTARL

fornitori - bolle @i entrata delia marce in Magazzing; alia strutture erogantl, contralil di
veritica delle fatture dei fornitori {intastazione, bella - g g M TERRITORIALE

congruitd e di merito sule
prestazioni ganitarie
soquistate per comto del SSR

14,8 - 13,81 Acquiste prestazioni sanitarie da private
ks @ di ura W firs dells

3 PrastazIonl arogate, carratiexsa defie cositiche utiiate &
congruith caile infarmazion) iscrite;
©. aggiar A situazione di auterizzazions e

dati weigiail nowficadl & in costante azione & yentica del mantenimenzo det
requisit Dar J'asarcine dellattivith Asoiaia

£ varific responsabititd natin gestong ¢ controli ¢ tutes ie prestaziont
suniarie A0quistate par conto der SSR dal sopgetti erogatori privat
acernditati, garantends i ontraltd delia coRrensa tea prestagiont rrogaie,
w fateurate 3 fguidate,

isne detie praatsxioni nelia quale sianc. pravisti | seguentt plants g

sulld tase db

e della coerenza con le
prestazioni fatturate
liquidate,

AREA DEBITI E COSTY

alla data i chiusura del bilancio @ stima del rischic di
soccombenza e refative guantificazione degli oner: da
secartanare a fondo rischi,

4.4 Attivazione di un sistema di ricogniziang dei'potenzlale
contenziasa per tsarcimentt in “autoassicuraziong” In essere

Hatity

Ace to delie
di formazione, gestione
implementazione del "Fondo
rischi”. Monitoraggio delle
attivitd di contredio interna
par ta pariodica veritica ad
aggiormamento delie stime
sriginariamente affettuate
per ciascuy sontenzioss &
delia corretta
contabilizzazione deile
somme accantonate a
seguito deils definiziona del
contenziase

U. 0. C. SERVIZIO AK,
(=18

s it s

Pagine &

i




i PERCORSO ATTUATIVO DI CERTIFICABILITA'

Proﬁramma Annuale degli audit 2024

AREA DEBITI E COSTY

12) Impiegare documenti idonel ed approvati, lasciando
traccia dei controlli svolti: agni operazione suscettibile di
onginare, modlﬁ.car- o estinguere | debiti deve essere

comprovata da appesiti documenti che slano controliat! ed
approvati prima della loro rievazione contabite,

13 - Dare evidenza dei controlli effettuati con particolare
riguarda alla comparazione di ordini - offerte richieste al
fornitori - bolle di entrata della merce in magazzino; alla
verifica deile fatture dei fornitari (intestazione, boila ~
fattura, bolla - ordine, calcoli aritmetici, adempiment: fiscali,
autorizzazione ai pagamento)

Verifica della conereta
applicazione della procedura
intesa a garantire il controlln

delle fatture des fornitori,

14 - Fornire idonel elementi di stima e di previsione del
dubit! di cul 51 conosce l'esistanza ma non 'ammontara:
merce acquisite o sarvizi ricevuti senxa cha sia stata
ricavuta e contabilizzata la relativa fattura; debiti a ungo
terming, compransivi degli interessi, per{ qualt sussistone
particolari proplem) di valutazione; debiti sui quall siano
maturat! interessi o penalitd da inserire in dllancio; rischi
concretizzati in dehiti certt

Hievazione contabile deif debito,
autorizzazione ai pagamento
delie fotture, Anatisi dell'attivith
di stima del debit! di cut si
conpsce 'esistenza 1ia non
tammontare, debit! sul quall
siano maturst! interessi o
penalitd da leserice in bilancio,

16 - Sap
fas di ac
carreiati costi

Tl titd nelie
del debito @ det -

nente campiti
. dllevazione e gest

rischie i in debit et

Verifica delta cancreta sttivits di

riscantro 18 risyltanze contabill
aziendali e quelle dei creditari,

17 - Reallzzare riscontri periodicl tra le risuitanze contablli
interne all'azienda e quelle astarne provenienti dal creditori

16 - Realizzare analisi comparate periodiche degli
amemontari di debitt e costi del periodo corvente, dell'annc
pracedente e del bilancio di previsione

WO.C. S.EFP.

AREA DEBITI € COSTX

14.4: Attivaziane di un sistema di ricognizione del
cantenzioso in essere alla data di chiusura del bilancio e
stima da parte dei servizio sffari legali ovvera legall estarni
incaricati dall'azienda, del rischia di soccombenza per
ciascuna causa e fa refativa quantificazione degit oneri da
accontonare a fondo rischi. 14.5: Attivazione di una
procedurs che consenta (a immadiata rlevazions in
contabilits generaie delle carte contablll trasmesse dal
tesoriere a frante di pagamentl effettuati a segulte di
ardinanze di assegnazione gludiziarie,

Accertamento delle modalita
di formazione, gestiane
implementazione del "Fondo
rischi”, Monitoraggio delie
attivitd di contralta lntarmo
per la periodics verifica ed
aggiornamaenta delle stime
ariginariamente effettuate
per ciascun contenzioss
della corretts

15.7: Gestione dl contenzioso derivante da cause del favaro:
Applicaziane di una procedura di gastione de! contenzioso
da parsonale dipendente & assimilato volta alla valutazione
del rischio potenzale i fini di una corretta appostazione o
bilancio,

contabilizzazione dellg
somme accantonate a
seguito della definiziona del
contenzioso

U. 0. C. SERVIZIO
LEGALE

AREA DEBITY E COSTI

15 - Fornire ¢ flussi infarmativi @ consentire fa percorribilits
dei controlli sul corretto trattamento economico del
g o

Accertamento della
correttezza e completezza
dal controlll sul flussi
informativi inerantt il corretto
trattamento econoritico del

le dipendente,

personale dipendents, personale lato @ dipend:
dei medici della medicina convenzionata di base,
regolazione giuslavorista ¢ previdenzisie

seconda fa

assimilaty a dipsndente e det
medici della medicina
convenzionata di base,
secondo la regoiazions

giuslavorista e previdenziale

1.0.C. SERVEZIO
RISORSE UMANE

AREA DEBITI E COSTI

Accertamento della
correttezza e completezza

15 ~ Fornire | flusst informativi e consentire la percorribilitd det controlli sui flussi U.0.C. CURE

del controfl sul corretto trattamento economico del {nfarmativi inerenti # fon::‘n PRIMARIE - U.0.5.
parsanale dif ki sonale Bssimi 3 dipend: e tr economico fisth
dei madicl della medicina convenzionata di base, secondo la personale assimliiato 3 "‘d‘d“::;;::l:‘:: o
rggolaziane giusiavorista & previdenziale (35.8 « X5.6 - dipendente @ dai medici dalla WJ. '_V 5
18.7) . medicina con gt »

base, secondo fa regotaziane
giustavorists e pruvidanz'lala

Pagins 7




PERCORSO ATTUATIVO DI CERTIFICABILITA'

ASP
ERNA

Programma Annuale degli audit 2024

11 - Disciplinare git approvvigionamenti di beni e servizi

sanitar @ non sanitar documentanda e formalizzando il Verifica daita concreta
flusso informativo e le fasi della procedura di acquisizione | applicazione della procedura
dei beni e sarvizi sanitari e non sanitari intesa a garantire Ja

segregazione delle funzioni in

AREA DEBITI E COSTI

13 - Dare evidenza dei cantrolli effettuati con particolare determinazione del
riguardo aila comparazione di ordini ~ offerta richieste al fabbisagoi; avvio e
fornitori ~ bolle di entrata della merce in magazzino; alla svolgimento delle procedure
verifica delle fatture dei fornitori {intestazione, bolla « di gara, emissione delle U.0.C. SERVIZIO
fattura, bolla - ordine, calcoli aritmeticl, adempiment) fiscali, Henweae df FARMACEUTICO
sutorizzazione al pagamento} approvvigionamenta,

ricavirnento & controtio delle OSPEDALIERO

ording allo svolgimento a:

16 - Separare adeguatamente compiti @ responsabilith nelle
fasi di acquisizione, ritevazione € gestione del debito @ dei
correlati costl (16.% - 16.2 - 16.3)

merci o dei servizi ad
emissione dej relativi
document!, ricavimento ¢
controllo delle fatture dei
fornitort, rilevazione
contabiie det dedity,

al pags
delle fatture.

AREA DEBITI E COSTY

sanitari & non ivari doc:

11 - Disciplinare git approvvigionamenti di beni @ servizi applicazione della procedura
: o & Fasnmoli

Varifica delia concreta

do il intesa a garantire ta

flusso informativo e le fasi della procedura di acquisizione segragazione delle funzioni in
dei beni e servizi sanitari & non sanitac ordine allo swolgimento a:

determinazione del

autorizzazione al pagamento)

13 - Dare evidenza dei controll effettuati con particalare
riguardo aita comparazione di ordinl - offerte richieste al di gara, emissione delle U.0.C, SERVIZIO
fornitori - bolle di entrata della merce in magazzing; alla
verifica delle fatture del fornitor! (intestaziene, bolia <
fattura, bolia « ordine, calcoll aritmeticl, adempimenti fiscall,

bbisoghi; avwio &
svalgimento delie procedure

richiesta di
approvvigionamento,
ricevimento & cantrgllo delle
merc o del servizi ed
emissions del reiativi

PROVVEDITORATO

dacumeants, rcavimanto e

16 -~ Separare

corralatt costi

te compiti @ rasp bititd aelte controllo delle fatture det
tasi di acquisizione, rilevazione e gestione del dabito @ dei Fornitort, rdlavazione

contabile dal debito,
autorizzazione al pagamento

AREA DEBITI E COSTI

111 - Disciplinare gh approvvigionamenti di beni @ sarviz

sanitari e non sanitari documentando e formatizzande i Verifica defla cancreta
flusso informativo @ Je fast daita procedura di acquisizione applicazione deils procedura
dei beni & servizi sanitar @ nor saniart intesa & garantire la

segregaziona delle funzioni in

13 - Dare evidenzs del controfi effettuati can perticolare determinazione dal

riguardo alla comparazione di ordini - offeste richieste ai fabblsogni; avvio &

fornitor - bolle di entrata della merce In magazzin; alla svolgimento delle procedure

verifica delle fatture del farnitori (intestazions, bolla - di gara, emissione delle U.0.C, SERVIZIO
fattura, bolia - ordine, calgoll aritmetici, adempiment! fiscal, richiaste di FARMACEUTICO
autorizzazione al pagamento) approvvigionamenta,

ordineg alio svolgimento a:

i to e controllo delle TERRITORIALE

116 - Separare adeguatamente compiti e responsabilita nelle fornitors, rilevazione
{fasi d) acquisiziong, nievazions e gestione del debito @ det contabiie del debita,
corvelati costi (16.1 - 16,2 - 16.3)

merct o del servizl ed

emissione del ralativi
documentl, ricevimento &
cantrollo deile fatture dei

avtarizzazione al pagamente
detie fatture.

Data di emissiane: 16/01/2024
Data approvazione: 18/03/2024 Delibera n, 70

Data revisiane: 05/04/2024
Data approvazione revisione: - Dalibera n.

Redatto da: Dr. Carmelo Glarrizzo

Pagina 8




.

s

v..\Mm

Programma triennale degli audit Q..r.n.v - 2024 - 2026

Tipologia df Audit

Unita Organizzative coinvolte
nelle azioni

Strutture da audire nel 2024

Strutture da audire nei 2025

Strutture da audire nel 2026

2|RIPUDS BDIY

Analisi delia correlta
delie

A2 ~ v, gestire @
!cﬁnvgonxnon?-:oau!u»é.lcveduﬁc
i alic scopo i raggingere gl obiettivi di gestione

il

a(gluﬂgsa%%g%_-

procedure (ove
esistenti /0 di
pertinenza) ¢ della
foro attualita in
rapparto all'evoluzione
normativa. Verifica
delia corretia e
Je applicazione

fe dei dati ili & di detie | p

wact o6 bilancio

operativa delie
procedure tramite
verifica doc i

\.0.C. Affar Generali - U.0.S. Uffido
Formazione - Resp.le Anticorruzione

U.0.C. Affari Generall

Resp.le Prevenzione Corcuzione €
Trasparenza

11.0.5, Ufficio Formazione - {L.O.C.

Affari Generali

U.0.C. Controlio di Gestione

U.0.C. Controlin di Gestione

1,0.C. Controllo di Gestione

U058, Tecnologi iche

1.0.5. Gestione Tecnologie
Informatiche

U.0.5. Gestione Tecnologie
Toformatiche

A4

- i i dati bidi & gestionali per aree &t
iresponsabiitd .

controlip di casi
specifici su base
campionania ed
interviste dirette al
personaie defla
. struftura

A% - Monitorare le azioni intraprese 3 seguito ¢! rievi i
suggenmenti detia Regione, de! Collegio Sindacale ¢ ove
ipresente del Revisore estemo

11.0.C. Controfio di Gestione

1.0.C. Controlio di Gestions

1.0.C. Controlio i Gestione

4.0 C Coordinamento Staff Aziendali

$.0.C. Coordi to Staff




f ASP
ERiMA

pProgranmma triennale d

egli audit (P.A.C.) - 2024 - 2026

Area

Tipologia di Audit

Unita oauaﬂnuatn, coinvolte
nele azioni

Strutture da audire nel 2024

Strutture da audire nel 2025

Strutture da audire nel 2026

UOIZRZZIIqOWIIY Baly

D3 - Proteggere ¢ satvaguardare t bent

Anafis delia corretta
stesura dalle
procedure {ove
esistenti /o di
pertinenza) e delia
ioro attualita in

D4 - Predigporre fon catienza almeno aamuale un plane
dagii investiment

rappors alii'evoluzione
normativa. Verifica
defla carretta e
puntuale applicazione
operativa delie
procedure tramite

U.0.C. SEFP.

U.0.C. S.EF.P.

Y. 0.C. ‘SEF.P.

U.0.C. S.EFP.

0.0 C. S.EFP

U.0.C. S.EFP.

U.0C. SEFP. -U.0.C SERVIZIO
TECNICO - U.O.C. AFFARI GENERALL

4. 0.C. S.EFP.

1.0.C. SERVIZIO TECNICO

$.0.0. AFFARI GENERALI - U. 0. .
SEFP.

U.0.C. SERVIZIO TECNICO - U.0.C.
SERvIZIO PROVVEDITORATO -

1.0.0. SERVIZIO TECNICO - v.0.C
| SERVIZIO PROVVEDITORATG

 4.0.C. SERVIZIO TECNICO

$.0.C. SERVIZIO PROVVEDITORATO .

SRR

DS - individuare separstamente ¢ Oespil acguisiti - ton
contributi i conta capitale, t cespit acquistati won
in conto i, 1 L § lanciti € fe

{donazioni

.} verifica doc

controtio di casi
specifici s Dase
campionaria ed
interviste dirette at
personate defa
struttura

D& - Accertare Pesistenza del requisiti previsti per ia
capitalizzazions in bifancic delfe manutenziont straordinatie

D7 - Riconciliare con cadenza periodica fe risuitanze det
fioro cespiti con quelie defla contabiiith generale

U.0.C. SEFP.

v.0.C m..m.m.t..

Y. 0.C. 'S.EFP.

V.OC SEFP. - UD.C SERVIZIO

TECNICO

U.0.C.. . SEFP.

~boc SERVIZIO TECNICO

#.0.L. S.EFP.

U.0.C. SEFP.

U.0.C S.EFP.

#4.0.C. S.EF.P.

#agos 7




Programma triennale degli audit (P.A.C.) - 2024 - 2026

FrUDURWIY B84y

Area Azione Tipologia di Audit] UM e u..:a:mziozn Strutture da audire nel 2024 strutture da audire nel 2025 Strutture da audire nel 2026
£1} i fisica (magazzin ~
frepartifsmrvizi ~ terzl) delie scorte
MNVnggniggSgasgmﬁ
momento effettiva di nento def titolo di A

delie scorte.

Analisi deliz corretta
£3) Rilevare gii aspetti gestionall = contabifi delie scorte i efie

] % . procedure {ove
EQ&FS%G fvello di correlazione tra | due ietenti /0 Of

pertinenza) e della
foro attuzitd in 2
rpports sfectione | o SERS UG provveditorato : = ,
27 ; e {Magazzini Economati} - U.0.C. Servizio te Ospedaliere - Nso1 | U.0C ‘G.EF.P. - N.1o 2 Farmacie N.ro 2 Farmacie Ospedaliere - N.ro 2
wm‘% w.«inh&._ﬁiwwﬁﬁhwk Ahvﬁi el vchwwwn uuuzomuwoam Farmatie Ospedalere - ARMADIETTS z.aanw.uh .om.oosa.:uw_a -Nre8 Ospedaliera - N.ro 2 Magazzini - -~ |~ Magazzio economati -H.ro 13 3
repariyse:vizi - terzi) af 31 dicembre di ogni anna. operativa defie Lmﬂﬁﬂ%wdﬁn : wmoax o . , | Asmadieni rarmaci - N.r0 3 “potlow up" | economati - N.ro 12 armadietti farmaci | - = armadietti farmaci
procedyre framite Consultosi / S.2.D.C. / R5.A) R
verifica documentale, ; 5

controlio 8i cast
speafic su base
£5) Verificare 1a corretta gestione def tuimaver defie scorte campionaria &d
S:&iﬂxﬁa&tggaganﬁngu& e dirette af
itilizzabili nel processo praduttivel. viste &
personale daiia

struttura

£6) Disporre df un sistema cuntablle/gestionale per 1a
rilevaziooe & classificazione gelle scorte che consents, tra
vaitra, di correlare: documenti d'entrats @ fatture d2
{ncevere; scarichi & prestaziont attive.

£7) Gestie 3 magaziini in modo da gawntie: 2
%—ﬂgsg&%iﬁwegm&
contabiiith generale; la verifica tra merd ricevite €

fa
gggﬁsuﬁ_ﬁo&%igﬂ&
i tra 3 & quantits rilevaze
= valorizzate I contabilith




Programma triennale degli audit (P.A.C.) - 2024 - 2026

faitt the possono infiuire sal c&eﬁ degll stesst, quali ad
it zischio df i % di rettifiche

£6 - Rilevare iz competenza & pardoda defie aperazioni chi
fsnno generato crediti e ricavi

U. 0. C. S.EFP

U.0.C. S.EF.P.

Area Azione siala dk Audit] : VRBE Omeledtin o Strutture da audire nei 2024 |  Strutture da audire nel 2025 Strutture da audire nel 2026
: 0. 0. C. SEFP. - U.0.C. Cure Primarie -
U.0.C. S.EF.P. - U.0.C. Medicina Legale :
f - e compit ¢ ith {Case Ricossione Tidat) ipartineio | ¢ piscae Ulficio ALP.L- N.ro 2 Ca258 | ro 2 Casse Riscossiane Ticket - U0 S.EFP. - Dipartimento
natie fasi ast 0 acquisizione, rileva: aediti 3 2 -~ Dipi
o “srevenzione Medico - U.0.C. Medicina Riscossione Ticket - Dipartimento 4.0.C. Controfio di Gestione . eipdt
: Legale e Fiscale - U.0.C. Controlio di i
Gestione - Ufficio A.LP.I. Prevenzione Veterinario
2= dici tra fe risult contabili
O R Aornia & nutile esteme provenienti dai debitort | A ncs defla co U.0.C. SEFP. U.0.C. SEFP 4.0.C. S.EFP
stesura delle
> procedure (ove
£ esistenti e/o di
“ partinenza) & delia
F3. - analist i degli forp attuaita in
£y |ammontan di credit e tcavi del periodo corrente, deifaonc | rapporto sl il SR e Contraio o 0.0.C. SEFP. (.0.C. Controlia di Gestione U.0.C. SEFP.
N iprecedente e del hilancio di previsione normativa. Verifica Gestione
o della corretta e
= puntuale applicazione
- operativa delie
[ B o ire che ogai & originare, | procedure tramite ; :
joadificare ¢« nuc:oan i _u.nawm sia 88.33:«3 da | verifica documentsle, - L 0.C. SEFP
2 fapposis et ot prima G2lla loro b U 0.C. SEFP U, n.y £ m.mw_“.? CW0.C. SEFP
” 5 2 specifici su base
< campicnaria ad
- interviste dirette at
personale della
F5 - Vahstare | creditl #d { ricavi tenendo contn di tutd i strutiora G e

4.0.C S.EFP -u.0.C Contolio di
Gestione

0. 0.C. SEFP.

- 11.0.C. Controlio di Gestione

U.0.C. SEFP.




_-..3333» 5»::»5 non__ audit Av A.C.) - 2024 - 2026

Strutture da audire nel 2026

Area Azione Tigblogia it Aug] | B OIS _8,..5.?. Strutture da audire nel 2024 Strutture da audire nel 2025
G1 - compit ¢ U.0.C. SEFP. -U.0.C. Provveditorata / 4.0.C. Provveditorato (N.so 2 casse U.0.C. SEFP.

apinbry eyjigiuodsig essy

%Gﬂuﬁhﬂnglongnoﬂnd&:
nng.cﬂupgn...%

Economato

U.0.C. SEFP. )

G2 - compiti € atra
KBE&B&ZQ&BS%E&%& Erﬂs&c»
gnl%&?&?%&éu
pagamenti

Anafisi deila corretta
stesura gelle

pertinenza) e defle
loro attualitd in

3. 0. C. SEFP.

4.0.C. SEFP

4. 0.C. SEFRP,

53 Vgn%ivs:o&nau%ﬁgw
interno, tereo datie Fuoziont i tesoreria

rapporto alf'evoluzions
normativa. Verifica
della correlts &
puntuale applicazione
operativs delle
procedure n«maam

U.0.C. SERP

u. 0. C. SEFP.

$.0.C. SEFP

verifica docur

G4 gﬂ%%.ngﬁu&g“n.ﬂvmunwuuﬂ
siano
Approvati prma 00_8 oro riteyazions nonﬁngn

controtlo di casi
specifici su base
campionaria ed
interviste diretie al
personzle defla
struttisra

U.0.L. SERE

U, 0. C. SEFP

#.0.L. SEFRP

-+ g5 - Tracgme in modo chiare, evidente & ipercorribile

tutti @ controlli svolti sulle nvnan.a:-n.ggv:ﬁ:nm
Fattivitd  dt b
deilistituto Tesoriere, dei conth Sqn:aoea. delle casse
econamali, #oc,

£conomato

U. 0. C. SEF.P - U.0.C. Provwesitorato i

1.0.C. Proveaditorato (N.ro 2 casse

, 1, 0.C. SEFRP maii)

U.0.C. SEFP.

Paznas




Programma triennale degli audit (P.A.C.) - 2024 - ~.o~m :

tra« Az
investimentt ad | carrelati cespiti capftalizzatl, onché
e < it cend

ioni e lascitl vincolati ad

U.0.C. SEFRR

Area Azione Tipologia di Audit| Uit Organtezatis s Strutture da audire nel 2024 Strutture da audire nel 2025 Strutture da audire nel 2026
M1 - 3 e p le
%ﬁi&ﬂs %lnu i e contaili che haano impatio sul A e Lot $:0:C SEFR U.0.C. S.EFP, 0. 0.C. S.EFP.
o 2
> stesura delle
= procedure (ove
” esistenti efo di
i pertinenza) e defia
3~.8§§.§E&5§§2§n§§. 5 i
nanché: X foro attuaiita in
e o ot sancndo canta anche degi |r2pporto aifevoluzione U.0.C. SEFP. U.0.C. SEFP. 6.0.C. SEFP.
n 2 delie ioni che ne cromativa. Verifica : :
-y defia corretia e
w puntuale applicazione
o 1 H3 - agaua.. contributl in conto capitale g2 Regione € n_ovan umqumpﬂﬂo%ﬂm
e |da airt soggetti in modu tale da consentire una immediata s
o duazi con fa dellbera formate a» | verifica documentate, U.0.C SEFR U.0.C. SEEFP. U.0.C. SEFP
2 eia nifita det Brols alia da ﬂoa..o:o di casi ;
Y pacte delrAziends specific su base
u campionaria ed
3 interviste divetie al
15 - 2 te £ imentf, te personale della
ed ¢ fasctt att ad i i e ja i struftura
. . H0.C. SEFP

4.0.C. S.EFP..

Pagcad



Programma triennale d

egli audit (P.A.C.) - 2024 - 2026

13500 @ BigaQ Baty

-u,g!an%.iagm?%
tracca dei controllf svold: ogni operazione suscettibile di
. 1 debiti deve assere

€, o
g‘:ﬁug%:a%&gngg%wa
approvati pdma delia Jore rilevaziong contatile

nw.g%ﬁn&gc!%g?ag_!n
Sﬁg%égﬁﬂg - offerte richieste al
fornitar ~ boie di entratx defla merce in megarrioo; alis
verifics defie fatture dei fornitori {Intestazione, bolla -
fattura, bolia - ordine, raicoli aritmetic, adempimenti
fiscat, autorizzaziont 3l pagamento)

Analisi defia corretta
stesura delle

14 - foroire idone! element) di stima & di previstone. dei
debt! di cul $i LONOSCE ma nan 1

merce acquisite o servizi ficevuti senza che sia siata
ricevuta e contabfiizzata fa relativa fattura; deniti a lunge

procedure (ove

asistenti efg di
partinenza) e delila

loro attualith in
ragporto afi‘'evoluzione

ine, compronsivi degh i
i dt

essi, per i geall
debiti s quait sans

normativa. Verifica

15 - Fosmire | fussi & e tire i it
dei controfi sl torvetio teataments economico del
a dy e

€

s.dsu.naw.w Sgnhu convenzionata di base, secondo fa
g g

atorati interees © oénalth da inseckc in bilancv; rischi | defla coretta @
concrettzzati in debiti verth puntuate applicazione
op daife
procadure tramite

werifica documentale,
controfio di cast
specific su base
campionaria ed
interyiste dirette al

16 - Sep compitl
fasi df é z o
correlats cost

det debito e de

%4 nelie

personale delia
struttura

17 - e i tra le contabilt
interne alt‘aziends e quelle esterne provenienti dai creditort

19 - Resiizae analisi comparate periodkhe degh
ammontart di depiti ¢ costi def perisda corrente, delfanne
precedente e de! bitancie di previsione

Farmaceutico Territoriale

Area Azione sckopta @i A} . VoA romstanciee o hrvolte Strutture da audire nel 2024 Strutture da audire nel 2025 Strutture da audire nel 2026
U.O.C. Servizio Provveditorato » U.O.C. : 2 £ 5 -
3 o * Distretti Tarritoriati - U.O.C. N.ra 1 Distretti Territoriali - U.0.C.
n=§. nua:% a1 docomentando .. &aa_voau uo _Esu__g, Le oaa.mzn % o il o wn.cB aﬂ-ﬁha moasumocug Ospedaliero 3.0.C. Cure P Nro 2D L izio Farmaceutico Ospedaliero ~
i oae Gt i & i .B:%aw %m: M,m _m. om:wa 4”8%% m!w.wa B ¥.0.C. Servirio Farmaceutico ‘fersitoriali Sanitari - Dipartimento 14.0.€. Servizio Farmaceutico
) 0.C. Servizio Tecnico - U.0.C. Servizio iale - atate - 1.0.C. Servizio Tecnico Territariale- U. 0. C. Servizio
dei bent & servizi sanitart e non sanitari farmaceutico Ospedaliero - U.0.C. Senvizio du%-”ﬂ u. 0. €, Servizio Salute Mei ry

U.0.C. S.EF.P.- U.0.C Cure Pimarie -
Distretti Territoriali Sanitari - U.Q.C.
Provveditorato

N.ra 2 Distrexti Tersitoriali - U. 0.
SEFP. :

{.0.C. Cure Primaria - Nre2 Distratti
Yerritoriali Sanitari - U.0.C. Servizio
Provyeditorato

N.ro 1 Distretti Territoriali Sanitari -
UV.OL. SEFP.

0.0.C. S.EFP, - U.0.C. Cure Primarie -

Nro 3 Distrtti Territoriali - U.0.C.

Distretti Territoriali Sanitari - U.0.C: Servizio Farmaceutico Ospedaliero - |, o ¢ Cure Primarie - N.ro 2 Distretti | - T

fProwveditorato - U.0.C. Servizio Tecnica - U.0.C. Servizio Farmacautico - | :..m».a.:._ e ity 11.0.C. Servizio Farmaceutico

0.0, Senvizio Farmacetitico Ospedaliers - | Territoriale - U. 0. C. S.EF.P. -U. 0. : _ Territorials - U.0.C. Servizio
U.0.C. Servizia Farmaceutico Terriboriate €. Servizig Provveditorato 3 v:.i#o_ﬁac >

N.ro 1 Distretti Territoriali - U.O.C. .
Servizio Farmaceutico Ospsdalieic - .

U.0.C. SEFEP. - U.D.C Serizic Legate -
.G.C. AfTar Geneali - 0.0.C. ;
Provveditorate - U.0.C. Servizio Tecnico -

4.0.C. Servizio A8Tari Generall - U.O.C.
" GEFP.- U.D.C. Servizio Legale

U.0.C. S.EER. - 1.0.C. Servizio
: Tecnico - LLO.C. Servizio tegaie -
. cb.n.,malﬁu srovveditoratn

provveditoraio .

U.0.C. Risorse Umane - U.0.C. Servizio
Cure Primarie - U.0.C. Servizic Legale

Risorse Umane ~ U.0.C. CURE
PRIMARIE (U.0.5. Madicina

13.0.C. Servizio Legale - LLO.C. Servizio |

4.0.C. Servizio Legale

U.0.C. Servizio Risorse tmane ~ 1.0.C.
CURE PRIMARIE (U.0.S. Medicing
e P repe

.0.C. Affard Generali - B.0.C. Servizio | .

 Specialistica convenzionata)

4,0, €. S.EFP. - Distretti Territoriak N.ro 2 Distretti Territoriali - 1.0.C. 3 ¥ i 2 2.3. ~ Distretti Anm:no_.m-: i c...O.n. t
Sanitari - 1.0.C. Provveditorato - B.0.C. Servizio ¥ ico Ospedaliero - | U.0.C. Cure Primarie - N.ro 2 Oﬁn.qﬂ—d Se Farmaceu Osp 0~
Servizio Tacnico - U.0.C. Servizio 11,0.C. Servizio Farmaceutice Territoriali Sanitari - 1LO.C. Servizic c.c.m, Servizio Farmaceutico
Farmaceutico Ospedaliero - U.0.C. Servizio Territotiale - 0. 0. C. SEFP.-U. o.C. Tecnico Territoriale - c..o.ﬂ Servizio

Farmaceutico Territoriale Servizio Provveditorato Provveditorato
U, 0.C. S.EFP T 30.C S EFR. W.0.C. S.EFP.

Y. 0.C. S.EFRP

4.0.C. S.EF.P.

U.0.C SEFP.

ats di emissione: 16/03/2024

Data spprovarione: 1870172024 Dotzwean. 70
Data revisione: 0570872024
{3ats ADPOVATDOT Fevisione: ~Defiberan,

eeantio ax. Dr. Carmelo Glarrizzo

Lo

(A

£ ﬁ\\f\
\

Pagina 7




